

# Hinweisblatt zu Art. 14 der EU-Datenschutzgrundverordnung

Folgende Informationen sind Ihnen gemäß Art. 14 der Datenschutz-Grundverordnung (DSGVO, Verordnung (EU) 2016/679) bei Erhebung der personenbezogenen Daten mitzuteilen:

#### Zu Art. 14 Abs. 1 a) und b):

Verantwortlicher für die Erhebung und Verarbeitung der personenbezogenen Daten ist die Georg- August-Universität Göttingen Stiftung öffentlichen Rechts (ohne Universitätsmedizin), Wilhelmsplatz 1, 37073 Göttingen, vertreten durch die Präsidentin (kommissarisch) (im Folgenden: Universität Göttingen), konkrete Daten verarbeitende Stelle ist das Schlözer-Programm-Lehrerbildung, Projektleiter Prof. Dr. Michael Sauer.

Datenschutzbeauftragter der Universität Göttingen ist Herr Prof. Andreas Wiebe, LL.M. (Virginia), Platz der Göttinger Sieben 6, 37073 Göttingen, E-Mail: <a href="mailto:datenschutz@uni-goettingen.de">datenschutz@uni-goettingen.de</a>.

#### Zu Art. 14 Abs. 1 c):

Die Erhebung der personenbezogenen Daten ist notwendig, um die zugehörige Mailingliste zu betreiben (Zweck) und beruht auf der Aufgabenerfüllung der Hochschule und damit Erfüllung einer öffentlichen Aufgabe (Art. 6 Abs. 1 UAbs. 1 lit. e) DSGVO i.V.m. § 3 Abs. 1 S. 1 Nrn. 1., 10. NHG) (Rechtsgrundlage).

#### Zu Art. 14 Abs. 1 d):

Verarbeitet werden folgende Kategorien personenbezogener Daten: Name, E-Mail-Adresse.

#### Zu Art. 14 Abs. 1 e):

Die personenbezogenen Daten werden folgendermaßen weiterverarbeitet und an weitere zuständige Stellen übermittelt:

Betrieb einer Mailinglist, im Wesentlichen für Informationen über die Lehrerbildung im Rahmen des Schlözer-Programm-Lehrerbildung; Bewerbung von Veranstaltungen.

#### Zu Art. 14 Abs. 2 a):

<u>Speicherdauer:</u> Die Speicherdauer für Ihre Daten richtet sich nach der Dauer Ihrer Mitgliedschaft in der Mailinglist. Diese hängt von Ihrer Einwilligung ab. Generell werden Ihre Daten nur verarbeitet, solange sie für die Erreichung des Verarbeitungszwecks benötigt werden. Wo immer möglich, werden Ihre Daten anonymisiert.

### Zu Art. 14 Abs. 2 c):

Die betroffene Person hat gegenüber der Universität Göttingen ein Recht auf <u>Auskunft</u> über die sie betreffenden personenbezogenen Daten sowie gegebenenfalls auf <u>Berichtigung</u>, <u>Löschung</u> oder auf <u>Einschränkung der Verarbeitung</u> dieser Daten und ein <u>Widerspruchsrecht</u> gegen die Verarbeitung sowie ein etwaiges Recht auf <u>Datenübertragbarkeit</u>, soweit dieses nicht durch Art. 20 Abs. 3 S. 2 DSGVO ausgeschlossen ist.

### Zu Art. 14 Abs. 2 e):

Der betroffenen Person steht ein <u>Beschwerderecht</u> bei einer datenschutzrechtlichen Aufsichtsbehörde (Art. 77 DSGVO) zu, zum Beispiel bei der für die Universität Göttingen zuständigen Landesbeauftragten für den Datenschutz Niedersachsen, Prinzenstraße 5, 30159 Hannover, E-Mail: poststelle@lfd.niedersachsen.de.



## Zu Art. 14 Abs. 2 f):

Datenquellen sind:

- Öffentliche Mitarbeiter\_innenlisten (z.B. von Universitäten)
- Frühere Korrespondenz
- Studienseminare etc.
- Mitglieder der Netzwerke im Schlözer-Programm-Lehrerbildung